
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA  DEL 15  DICEMBRE  2009    N°  121 

 

 

OGGETTO:   DLGS N° 42/2004, ART. 146 COMMA 6 E ART. 148 . 

ADEGUAMENTO CAPITOLO IV ARTICOLI 5-6-7 E 8  DEL 

R.E.C. ALLE DISPOSIZIONI LEGISLATIVE NAZIONALI E 

REGIONALI IN MATERIA PAESAGGISTICA. 

 

 
 L’anno duemilanove il giorno  quindici  del  mese  di  dicembre  alle  ore 16,00 e 

seguenti in Ortona, nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione 

inviata al Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso 

scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta straordinaria di 1^ 

convocazione. 

 Sono presenti: 

                                                        Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                   Pres.Ass.                                               Pres. Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- GUARRACINO Anna M.Rita X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- MONTEBELLO Claudio X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MUSA Franco  X 

  4- COLETTI Gianluca X        14- PACE Nicola X  

  5- D’ANCHINI Tommaso X        15- PAOLUCCI Massimo X  

  6- DE IURE Domenico X        16- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- SCHIAZZA  Anna Lisa X  

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SERAFINI Roberto  X 

  8- DI MARTINO Remo X        19- TALONE Felice Giuseppe X  

  9- D’OTTAVIO  Vincenzo X        20- TUCCI Rosalia X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 19  e assenti N° 2 la seduta  è valida. 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, 

lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

RADOCCIA. 



Il Presidente  Avv. Tommaso Cieri pone in discussione l’argomento in oggetto.   

 

 

Oggetto posto al n. 5 dell’o.d.g. 

Inizio discussione: opre19.50 

 

Relazione sull’argomento il Sindaco, come da resoconto allegato. 

 

Esce il consigliere Piccinno ( presenti 18 ). 

 

A seguito di che, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO Il D.Lgs n° 42/2004 e s.m.i. che definisce le nuove procedure e competenze in 

materia di autorizzazione paesaggistica; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• L’art. 146, comma 6 del D.Lgs n° 42/2004 e s.m.i. stabilisce che le Regioni 

possano delegare l’esercizio delle funzioni in materia di paesaggio agli enti locali, 

previa verifica ricognitiva dell’esistenza di adeguate strutture in grado di assicurare 

un congruo livello di competenze tecnico –scientifiche; 

 

• L’art. 159, comma 1 del D.Lgs n° 42/2004 e s.m.i. stabilisce che tale ricognizione 

sulla sussistenza, nei soggetti delegati all’esercizio delle funzioni delegate in 

materia di paesaggio, dei requisiti di organizzazione e competenza verga effettuata 

entro il 31/12/2009; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n° 1152 del 27/11/2008 che nell’allegato 1  

stabilisce i requisiti delle strutture sub-delegate alle competenze paesaggistiche, le 

procedure da attuare per la richiesta delle autorizzazioni paesistiche, gli elaborati da 

produrre e le modalità di composizione delle Commissioni locali; 

 

RISCONTRATO CHE: 

 

• Con nota del 02/12/2008 la Regione Abruzzo ha trasmesso copia della Delibera di 

Giunta Regionale sopraccitata ed ha richiesto al Comune di Ortona di comunicare 

la sussistenza o meno di una propria struttura organizzativa preposta all’istruttoria e 

rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche in conformità ai criteri di cui 

all’allegato 1; 

 

• Con nota del 17/12/2008 il Comune di Ortona ha evidenziato la disponibilità ad  

esercitare le funzioni sub/delegate; 

 

VISTI gli articoli 5, 6, 7, 8 del Regolamento Edilizio Comunale, approvato con delibera 

del Consiglio Comunale n° 64 del 26/09/2001, che vanno adeguati alle nuove disposizioni 

normative in materia paesaggistica nazionali e regionali; 

 

VISTO il decreto Legge 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 con 

cui è stato prorogato  al 31.12. 2009  il regime  transitorio previsto dall’art. 159 del D.L. 

42/04; 



 

CONSIDERATO CHE:  

 

• Occorre modificare il R.E.C. introducendo le nuove procedure previste dalle 

disposizioni di Legge ; 

 

• Occorre adeguare il R.E.C. con l’istituzione della Commissione locale per il 

paesaggio per gli adempimenti sostitutivi di cui all’articolo 146 del D. Leg.vo 

42/04; 

 

VISTA la documentazione predisposta dal III Settore in data 07.12.2009; 

 

RILEVATA  la competenza dell’organo consiliare per le approvazioni degli adeguamenti 

al Regolamento edilizio comunale, come disposto dall’art. 16 della L.R. 18/’83 nel suo 

testo in vigore; 

 

VISTO il parere  reso dal  Dirigente il III° Settore Assetto gestionale del Territorio, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18/08/2000, n. 267, come 

risulta dall’allegata  scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’adeguamento del Capitolo IV  del Regolamento Edilizio Comunale, 

artt. 5-6-7 e 8,  alle disposizioni normative nazionali e regionali in materia di 

paesaggio D.Lgs 42/04 e s.m.i., come risulta  dall’allegato che costituisce parte 

integrante  e sostanziale della presente deliberazione. 

2. di delegare il Dirigente del Terzo Settore alla costituzione, con proprio atto, della 

Commissione locale per il paesaggio, a seguito di ricognizione delle professionalità 

tecniche  presenti nel Settore tecnico; 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Abruzzo, Direzione 

Parchi, Territorio, Ambiente ed Energia ed alla Provincia di Chieti, Servizio 

Urbanistico Provinciale. 

4. di dare atto che il nuovo regime dell’autorizzazione paesaggistica, ai sensi delle 

vigenti disposizioni di Legge, entrerà in vigore il 01.01.2010 e che fino a tale data 

le istanze dovranno essere definite con il regime di cui all’art. 159 del D. Lgs. 

42/04 nel testo in vigore, (Norme transitorie), fatte salve eventuali successive 

disposizioni di Legge. 

 

Esaurite le operazioni di voto, il consigliere Di Martino propone il rinvio degli argomenti 

residui.  

 

Interviene il consigliere Coletti, come da resoconto allegato.  

 

La proposta di rinvio viene approvata all’unanimità dai presenti, per alzata di mano.  

 

La seduta viene quindi sciolta alle ore 20.00. 

 

 


